qui ab Atilio legato Cephalleniae praepositus fuerat, accepisset, Leucadem venit, implevitque spei socios, M'. 10 Acilium consulem iam cum legionibus mare traieisse et in Thessalia castra Romana esse. hunc rumorem quia 11 similem veri tempus anni maturum iam ad navigandum faciebat, rex, praesidio Medione inposito et in quibusdam aliis Aearmaniae oppidis, Thyrio abscessit et per Aetoliae ae Phocidis urbis Chalcidem redit.

XIII. Sub idem tempus M. Baebius et Philippus rex 1 iam ante per hiemem in Dassaretis congressi, eum Ap. Claudium, ut obsidione Larisam eximeret, in Thessaliam misissent, quia id tempus rebus gerendis immaturum erat, 2 in hiberna regressi, principio veris coniunctis copiis in Thessaliam deseenderunt. in Aearmania tum Antiochus 3 erat. advenientes Philippus Malloeam Perrhaebiae, Baebius Phacium est adgressus; quo primo prope inpetu capto Phaestum eadem celeritate capit. inde Atracem cum 4 se recepisset, Cyretias hinc et Eritium oecupat, praesi- diisque per recepta oppida dispositis Philippo rursus ob- sidenti Malloeam se coniungit. sub adventu Romani exer- 5 citus, seu ad metum virium seu ad spem veniae, cum de- didissent sese, ad ea recipienda oppida quae Athamanes occupaverant uno agmine ierunt. erant autem haec: Ae- 6 ginium, Ericinium, Gomphi, Silana, Tricea, Meliboea, Phalaria. inde Pellinaeum, ubi Philippus Megalopolitanus 7 cum quingentis peditibus et equitibus quadraginta in praesidio erat, circumsidunt et, prinsquam obpugnarent, mit- tunt ad Philippum qui monerent, ne vim ultimam experiri vellet. quibus ille satis ferociter respondit, vel Romanis 8 vel Thessalis se crediturum fuisse, in Philippi se potesta- tem commissurum non esse. postquam adparuit vi agen- dum, quia videbatur et Limnaeum eodem tempore obpu- gnari posse, regem ad Limnaeum ire placuit, Baebius restitut ad Pellinaeum obpugnandum.

XIII. Per eos forte dies M. Acilius consul cum de- 1 cem milibus peditum, duobus milibus equitum, quindecim elefantis mari traecto pedestris copias Larisam ducere tribunos militum iussit, ipse cum equitatu Limnaeum ad Philippum venit. adventu consulis deditio sine cunetatione 2

est facta traditumque praesidium regium et cum iis Athamanes, ab Limnaeo Pellinaeum consul proficiscitur. ibi primi Athamanes tradiderunt sese, deinde et Philippus Megalopolitanus; cui decedenti praesidio cum obvius forte fuissest Philippus rex, ad ludibrium regem eum consalutari iussit, ipse congressus fratrem haut sane decoro maiestati suae ioco adpellavit. deductus inde ad consulem custodiri iussus et haud ita multo post in vinculis Romanam missus. cetera multitudo Athamanum aut militum Antiochi regis, quae in praesidiis deditorum per eos dies oppidorum fuerat, Philippo tradita regi est; fuere autem ad quattuor milia hominum. consul Larisam est profectus, ibi de summa belli consultaturus. in itinere ab Cieria et Metropoli legati tradentes urbes suas obeurrerunt. Philippus Athamanum praeципue captivis indulgenter habitis, ut per eos conciliaret gentem, nactus spem Athamaniae potiundae, exercitum eo duxit, praemissis in civitates captivis. et illi magnam auctoritatem apud populares habuerunt clementiam erga se regis munificentiamque commemorantes; et Amynander, eius praesentis maiestas aliquos in fide continuisset, veritus, ne traderetur Philippo iam pridem hosti et Romanis merito tunc propter defectionem infensis, cum coniuge ae liberis regno excessit Ambraciamque se contulit. ita Athamania omnis in ius dicionemque Philippi concessit. consul ad reficienda maxime iumenta, quae et navigatione et postea iteribus fatigata erant, paucos Larisae moratus dies, velut renovato modice quiete exercitu Cranonem est progressus. venienti Pharsalus et Scotusa et Pherae quaeque in eis praesidia Antiochi erant deduntur. ex iis interrogatis, qui manere secum vellent, mille volentis Philippo tradit, ceteros inermes Demetriadem remittit. Proernam inde recepit, et quae circa eam castella erant. ducere tum porro in sinum Maliacum coepit. adpropinquanti faucibus, super quas siti Thaumaci sunt, deserta urbe inventus omnis armata silvas et itinera insedit et in agmen Romanum ex superioribus locis incurvavit. consul primo mittere qui ex propinquuo conloquentes deterrent eos a tali furore; postquam perseverare in incepto vidit, tribuno cum duorum signorum militibus

circummissis interclusit ad urbem iter armatis vacuamque eam cepit. tum clamore ab tergo captae urbis auditu, 14 resugientium undique ex silvis insidiatorum caedes facta est. ab Thaumacis altero die consul ad Spercheum 15 amnem pervenit, inde Hypataeorum agros vastavit.

XV. Cum haec agebantur, Chalcide erat Antiochus, 1 iam tum cernens, nihil se ex Graecia praeter amoena Chalcide hiberna et infames nuptias petisse. tunc Aetolorum vana promissa incusare et Thoantem, Hannibalem vero 2 non ut prudentem tantum virum, sed prope vatem omnium quae tum evenirent, admirari. ne tamen temere coepit segnitia insuper everteret, nuntios in Aetoliam misit, ut omni contracta inventute convenienterent Laniam, et ipse eo 3 decem milia fere peditum ex his qui postea venerant ex Asia expleta et equites quingentos duxit. quo cum ali- 4 quanto pauciores quam umquam antea convenienterent, et principes tantummodo cum paucis clientibus essent, atque ii dicerent, omnia sedulo ab se facta, ut quam plurimos ex civitatibus suis evocarent, nec auctoritate nec gratia nec 5 imperio adversus detractantes militiam valuisse, destitutus undique et ab suis, qui morabantur in Asia, et ab sociis, qui ea in quorum spem vocaverant non praestabant, intra saltum Thermopilarum sese recepit. id iugum, sicut 6 Apennini dorso Italia dividitur, ita medianam Graeciam dirimunt. ante saltum Thermopilarum in septentrionem versa 7 Epiros et Perrhaibia et Magnesia et Thessalia est et Phthiotae Achaei et sinus Maliacus; intra fauces ad meridiem 8 vergunt Aetoliae pars maior et Acarnania et cum Locride Phocis et Boeotia adiunctaque insula Euboea et excurrente in altum velut promunturio Attica terra, sita ab tergo et Peloponnesus. hoc iugum ab Leucate et mari ad occidentem verso per Aetoliam ad alterum mare orienti obiectum tendens ea aspreta rupesque interiectas habet, ut non modo exercitus, sed ne expediti quidem facile 9 ullas ad transitum calles inveniant. extremos ad orientem montes Oetam vocant, quorum quod altissimum est, Callidromon adpellatur, in cuius valle ad Maliacum sinum vergente iter est non latius quam sexaginta passus. haec 10 una militaris via est, qua traduci exercitus, si non prohi-

12 beantur, possint. ideo Pylae, et ab aliis, quia calidae aquae in ipsis faucibus sunt, Thermopylae locus adpellatur, nobilis Lacedaemoniorum adversus Persas morte magis memorabili quam pugna.

1 XVI. Hactenquam pari tum animo Antiochus intra portas loci eius castris positis munitionibus insuper sal-
2 tum impeditiebat; et cum dupliei vallo fossaque et muro
3 etiam, qua res postulabat, ex multa copia passim iacen-
tium lapidum permunisset omnia, satis fidens, nunquam
ea vim Romanum exercitum facturum, Aetolos ex quat-
tuor milibus — tot enim convenerant — partim ad Hera-
cleam praesidio obtainendam, quae ante ipsas fauces posita
4 est, partim Hypatam mittit, et Heracleam haud dubius
5 consulem obpugnaturum, et iam multis nuntiantibus circa
Hypatam omnia evastari. consul depopulatus Hypaten-
sem primo, deinde Heracleensem agrum, inutili utroque
auxilio Aetolorum, in ipsis faueibus prope fontes calida-
rum aquarum adversus regem castra posuit. Aetolorum
6 utraequae manus Heracleam sese incluserunt. Antiochum,
eui, priusquam hostem cerneret, satis omnia permunita
et praesidiis obsaepta videbantur, timor incessit, ne quas
per imminentia iuga calles inveniret ad transitum Roma-
7 nus: nam et Lacedaemonios quondam ita a Persis circui-
tos fama erat, et nuper Philippum ab iisdem Romanis.
8 itaque nuntium Heracleam ad Aetolos mittit, ut hanc sal-
tem sibi operam eo bello praestarent, ut vertices circa
montium occuparent obsiderentque, ne qua transire Ro-
9 mani possent. hoc nuntio auditio dissensio inter Aetolos
orta est. pars imperio parendum regis atque eundum cen-
sebant, pars subsistendum Heracleae ad utramque fortu-
10 nam, ut sive victus ab consule rex esset, in expedito
haberent integras copias ad opem propinquis ferendam
civitatibus suis, sive vinceret, ut dissipatos in fugam Ro-
11 manos persequerentur. utraque pars non mansit modo
in sententia sua, sed etiam exsecuta est consilium. duo
milia Heracleae substiterunt, duo trifariam divisa Calli-
dromum et Rhoduntiam et Tichiunta — haec nomina ea-
cum inib[us] sunt — occupavere.